
Утверждена Постановлением Госкомстата 
России
от 05.01.2004 № 1

код
Форма по ОКУД 0301027

МАОУ «Ординская средняя общеобразовательная школа»________________________ по ОКПО 46763269
(наименование организации)

ПРИКАЗ

Номер
документа

Дата
составления

115 04 .06.2018
(распоряжение)

О переходе на ведение электронного журнала успеваемости
в 2018-2019 учебном году

В соответствии с Законом РФ от 29 декабря 2012 г. №273 «Об образовании в 
Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Распоряжением Правительства РФ от 17.12.2009 г. №1993-р, «Об утверждении сводного 
перечня государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном 
виде», приказом Управления образования Ординского муниципального района №227 от 
21.05.2018г «Об утверждении перечня образовательных учреждений, участвующих в 
апробации ведения электронного журнала успеваемости», с целью совершенствования 
информационного обеспечения процессов управления образовательной организации, 
планирования и организации учебного процесса на основе внедрения информационных 
технологий, развития инновационной деятельности 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществить переход к системе ведения электронных журналов/дневников (далее 
ЭЖ) успеваемости учащихся с 01 сентября 2018г.

2. Утвердить План-график подготовки по переходу на электронный журнал 
успеваемости (Приложение 1).

3. Провести полный переход образовательной организации на электронный учет 
успеваемости в соответствии с Планом-графиком.

4. Заместителю директора по УВР Бреховой О.Н. обеспечить контроль за 
своевременностью и правильностью заполнения учителями-предметниками и 
классными руководителями по информационному наполнению ЭЖ и 
своевременностью информирования родителей о текущей и итоговой 
успеваемости и посещаемости обучающихся. •

5. Администратору информационной системы Мякишеву С.А. обеспечить 
информационное наполнение ЭЖ, руководствуясь нормативными локальными 
актами, а также возложить обязанности по контролю за техническим 
обеспечением работы ЭЖ и консультированию учителей по вопросам работы ЭЖ.

6. Секретарю школы Кобелевой Е.А. обеспечить совмещенное хранение данных в
электронном виде и на бумажных носителях у  соответствии с действующим 
законодательством. / /

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за ыобой. /

Директор школы А.В.Кочнев
С приказом ознакомлены: ; /  /
О.Н.Брехова V
С.А.Мякишев
Е.А.Кобелева



Приложение 1
к Приказу №115 от 04.06.2018г

План-график
мероприятий апробации перехода на электронный журнал успеваемости

в 2018-2019 учебном году

№/
п/п

Н а и м ен о в а н и е  м ер оп р и я ти я С р ок и  п р ов еден и я О тв етств ен н ы й

1 Изучение нормативно-правовой базы 
федерального и краевого уровней по 
ведению ЭЖ успеваемости.

Май-август 2018г А.В.Кочнев-директор
О.Н.Брехова-замдир.
С.А.Мякишев-админ.

2 Участие в семинарах, совещаниях, 
вебинарах по вопросу ведения в ОО 
Пермского края ЭЖ.

Май-август 2018г А.В.Кочнев-директор
О.Н.Брехова-замдир.
С.А.Мякишев-админ.

о
J Определение ответственных лиц за 

апробацию ведения ЭЖ успеваемости в 
ОО.

До 05 июня 2018г А.В.Кочнев-директор

4 Предоставление Плана-графика и 
информации по определению 
ответственных лиц за апробацию 
ведения ЭЖ успеваемости в 
управление образования 
администрации Ординского 
муниципального района.

До 05 июня 2018г А.В.Кочнев-директор

5 Формирование нормативно-правовой 
базы по ОУ в рамках ведения ЭЖ.

Июнь-август 2018г А.В.Кочнев-директор, 
О.Н.Брехова-замдир. 
Комиссия по 
разработке 
должностных 
инструкций и 
нормативно-правовой 
базы

6 Рассмотрение и согласование 
нормативных актов органами 
общественно-государственного 
управления ОУ.

Август 2018г Педагогический совет

7 Переход образовательного учреждения 
на ведение ЭЖ успеваемости.

Сентябрь 201 Sr- 
май 2019г

А.В.Кочнев-директор
О.Н.Брехова-замдир.
С.А.Мякишев-админ.

8 Установочный семинар для педагогов 
ОУ

Сентябрь 2018г А. В. Кочнев-д иректор 
С.А.Мякишев-админ.

9 Проведение родительских собраний по 
единой системе идентификации и 
ауенгификации (ЕСИА)

До 30 сентября 
2018г

А.В.Кочнев-директор 
О.Н.Брехова-замдир. 
С.А.Мякишев-админ. 
Кл. руководители

10 Консультация для родителей, 
обучающихся по единой системе 
идентификации и ауентификации 
(ЕСИА)

Сентябрь 2018г А.В.Кочнев-директор
О.Н.Брехова-замдир.
С.А.Мякишев-админ.

11 Публикация нормативной базы по 
внедрению ЭЖ на сайте школы.

По мере необходи
мости

О.Н.Брехова-замдир.
С.А.Мякишев-админ.

12 Подготовка информации и заполнение Сентябрь 2018г - С.А.Мякишев-админ.



базы данных на портале «\veb2.0» в 
новых условиях.

май 2019г Педагоги ОУ 
Кл.руководители

13 Контроль своевременности и 
правильности заполнения информации.

Согласно плану 
ВШК

О.Н.Брехова-замдир.

14 Выгрузка данных на бумажные 
носители.

По окончании 
четверти

О.Н.Брехова-замдир.
С.А.Мякишев-админ.

15 Подготовка сводной ведомости 
успеваемости и посещаемости 
обучающихся класса на бумажные 
носители.

По окончании 
учебного года

О.Н.Брехова-замдир. 
Кл. руко водители

16 Выгрузка сводной ведомости 
успеваемости и посещаемости 
обучающихся класса на бумажные 
носители.

По окончании 
учебного года

О.Н.Брехова-замдир.
С.А.Мякишев-админ.

17 Организация совмещенного хранения 
данных в электронном виде и на 
бумажных носителях в соответствии с 
действующим законодательством.

По окончании 
четверти, 
полугодий.года

А.В.Кочнев-директор
О.Н.Брехова-замдир.
Е.А.Кобелева-секрет.

18 Совещание при директоре об итогах 
работы педагогического коллектива по 
внедрению безбумажного классного 
журнала.

Май 2019г А.В.Кочнев-директор 
О. Н. Брехова-замдир.


